ANEXO I
MINUTA DO CONTRATO N.º  ../20..
Pelo presente instrumento de contrato, de um lado a SAECIL – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME, com CNPJ 46.675.997/0001-80 e Inscrição Estadual n.º 415.128.224.111, neste ato representada pelo DIRETOR PRESIDENTE SR. REINALDO BARROS CICONE, portador do RG n.º 18.745.303–2 e do CPF n.º 102.104.178–54, de ora em diante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa ..........................................................................., com CNPJ n.º ............................. e Inscrição Estadual n.º ........................., estabelecida à ......................................., n.º ......, ........................, na cidade de ......................, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ...................................., ......................., portador do RG n.º ......................... e do CPF/MF n.º ............................., de ora em diante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e contratado, por força da Tomada de Preços n.º ../20.., o seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

I – Aquisição de 01 (um) caminhão truck, zero km, para instalação de caçamba de doze metros cúbicos, capacidade de PBT de 23000 quilos, distância máxima entre eixos de 4,80m, motor a diesel, 6 cilindros em linha, com potência mínima de 225CV, sistema de injeção eletrônica, com seis marchas a frente reduzidas e uma a ré com acionamento manual mecânico, com direção hidráulica, freio a ar, tipo “S”, com circuito duplo, dianteiros e traseiros a tambor e ABS/ASR/EBD, freio a motor válvula tipo borboleta no tubo do escapamento, com acionamento eletropneumático, rodas em aço estampado, pneus radias (sem câmara), embreagem hidráulica servo assistido, com equipamentos e acessórios obrigatórios exigidos pela CNT.

II – Aquisição de 01 (uma) caçamba basculante de 12 metros cúbicos, instalada em chassis de caminhão truck, chapa de aço estrutural dobrada em perfil “U”, reforçado internamente por outro perfil nas mesmas condições. Caixa de carga construída em chapa de aço estrutural, reforçadas por perfil “U”. Soldada diretamente no quadro superior. Porta traseira de abertura e fechamento automáticos acionados mecanicamente durante o basculamento; protetor de cabine construído em chapa de aço estrutural com dobra em “U”, na parte frontal para reforço; sistema de basculamento indireto com dois cilindros, atuando em mancais fixos a um braço articulado, elevando a caixa através de duas hastes; o conjunto também funciona como estabilizador e diminui o esforço dos cilindros em torno de 30%, suporte para fominha de 2 metros cúbicos, equipado com protetor de ciclista e para choque traseiro articulado conforme resolução 132/02, para lamas metálicos fixados a caixa
descarga através de parafusos e com para-barros de borracha, escada lateral para acesso a caixa de cargas, pinos na caixa de cargas para amarração de lona, caixa de ferramentas lateral de no mínimo 90 litros, bomba hidráulica e tomada de força com acionamento pneumático, aplicação de tinta fundo e acabamento em tinta esmalte, com todos os itens obrigatórios por lei, com garantia mínima pelo fabricante de 01 (um) ano, contra defeitos de fabricação.
CLÁUSULA SEGUNDA

DO PREÇO E VALOR DO CONTRATO

O valor do presente contrato é de R$ .............................. (..............................

.....................), conforme proposta apresentada na Tomada de Preços n.º ../20...
CLÁUSULA TERCEIRA
DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto da presente licitação deverá ser entregue da forma constante deste edital e todas as despesas e riscos até o momento da entrega correrão por conta do fornecedor.

O objeto será recebido provisoriamente no ato da entrega, para efeito de verificação.

Definitivamente após a verificação da quantidade e qualidade e, se estiver de acordo com a especificação do objeto requisitado.

O(s) servidor(es) responsável(is) pelo recebimento do objeto, após o seu recebimento definitivo, encaminhará o documento hábil por aprovação da autoridade competente que o encaminhará para pagamento.
 CLÁUSULA QUARTA

DOS PRAZOS

O prazo para a entrega do veículo/equipamento é de até .... (...................) dias contados a partir da data da assinatura do contrato.

CLÁUSULA QUINTA

DAS PENALIDADES

Pela não entrega do objeto, total ou parcial, a Administração poderá garantida a defesa prévia, aplicar à contratada isoladamente ou em conjunto, as seguintes sanções:

I – Advertência;
II – Multa, no valor de 5% (cinco por cento) do valor do contrato;
III – Suspensão, temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
IV – Declaração de inidoneidade para licitar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada no item anterior.

CLÁUSULA SEXTA
DO PAGAMENTO

O pagamento do preço do presente contrato será efetuado pela Contratante, em uma única parcela, em até 10 (dez) dias da entrega do veículo, emissão e aceitação da fatura.
Os preços que vigorarão no presente contrato são os preços apresentados na proposta da Contratada, e constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração, pela adequada e perfeita execução do contrato.
Não haverá reajuste durante a vigência do contrato.
CLÁUSULA SÉTIMA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Por conta exclusiva da CONTRATADA correrão todos os ônus, tributos, taxas, impostos, encargos, contribuições ou responsabilidade, sejam de caráter trabalhista, acidentária, previdenciária, comercial ou social e outras que sejam de competência fazendária ou não e os saldará diretamente junto a quem de direito.

São obrigações da Contratada, incluídas nos valores a serem pagos pela Contratante:

- Efetuar a entrega do objeto, com as características exigidas no Edital da Tomada de Preços n.º ../20...

- Sempre que for convocada, a Contratada deverá comparecer sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento.

- A Contratada será responsável pelos danos causados a SAECIL ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo.

- A Contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que lhes forem determinados nos termos da lei;

- Demais obrigações constantes no Processo Licitatório – Tomada de Preços n.º ../20...
CLÁSULA OITAVA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

a) Efetuar os pagamentos devidos de acordo com o estipulado no contrato.

b) Demais obrigações da Contratante, indicadas na Tomada de Preços n.º ../20...
CLÁUSULA NONA
DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Contratante, de acordo com os incisos I a XII e XVII do artigo 78 da lei n.º 8.666/93;

O presente contrato poderá ser rescindido pela Contratada somente mediante decisão judicial.

CLÁUSULA DÉCIMA

 DA INEXECUÇÃO

A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja sua rescisão, com as conseqüências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que lhes forem determinados nos termos da lei;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DO SUPORTE LEGAL

O presente contrato é regido pelas disposições constantes da Lei n.º 8.666/93, suas alterações e regulamentações, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar n.º 147/2014, bem como pela Tomada de Preços n.º ../20.. e demais legislações municipais referentes ao objeto ora contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta licitação correrão a conta das dotações orçamentárias codificadas sob n.ºs 030102.1751200421.027 44905200 e 030102.1751200422.069 44905200 do orçamento vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
DO FORO

As partes elegem, desde já, explicitamente, o foro da Comarca de Leme, para deslinde de qualquer questão oriunda do presente contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes este contrato, em 04 (quatro) vias de igual teor, para que produza seus legais efeitos.

Leme, .....................................
SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme
................................................
      REINALDO BARROS CICONE

          Diretor Presidente

CONTRATADA:
..............................................
TESTEMUNAS:

1)............................                                                    2)...............................
Página 5 de 5